
CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - WORKSHOPS

ARTES VISUAIS

WORKSHOPS - Item 8 - Artes Visuais / Desenho, aquarela, e outras técnicas - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou 

Grupo Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º
Bodyart africano, os adinkras em seus conceitos 
graficos e ideogramas

Jessica Mendezz 45.059.960/0001-65 Jessica Silva Mendes - MEI 200740 19/08/2023 23:33

WORKSHOPS - Item 9 - Artes Visuais / Modelagem artística em materiais diversos - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou 

Grupo Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º
RECICRIANDO - RECICLAGEM CRIATIVA PARA A 
COMUNIDADE CARENTE - PROJETO CORAÇÃO NA MÃO

DANIEL SKRIP - CORAÇÃO NA 
MÃO

33.727.024/0001-04 Daniel Luiz Skripkuna - MEI 259077 27/10/2023 01:47

WORKSHOPS - Item 10 - Artes Visuais / Tinturas naturais - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou 

Grupo Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Arte através da natureza ROSEMARY ROSA 31.915.519/0001-23 ROSEMARY APARECIDA ROSA - MEI 264481 30/10/2023 16:33

O Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a Lei nº 14.133/2022, visto o que consta no processo de Credenciamento 003/EDITAL nº 
009/FCCR/2023, cujo objeto é a Circulação e Difusão de Propostas Artísticas, resolve HOMOLOGAR o presente credenciamento diante da sua regularidade formal.

1



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - WORKSHOPS

CULTURA DE PAZ

WORKSHOPS - Item 15 - Cultura de Paz / Práticas de bem viver - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou 

Grupo Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Dança para Mulheres Marie Bueno 13.419.781/0001-03 MARIETI BUENO DE ALMEIDA - MEI 265615 30/10/2023 12:48

2



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - WORKSHOPS

ECONOMIA CRIATIVA

WORKSHOPS - Item 16 - Economia Criativa / Gestão Cultural - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou 

Grupo Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Comunicação e Mídias Sociais para Projetos Culturais Silvia Maria Souza 45.368.182/0001-96 Silvia Maria de Souza Pereira - MEI 196625 20/08/2023 18:55

2º Vivenciando os editais culturais municipais Teatro de Gravata 12.613.731/0001-91 Lucilene de Souza Dias - ME / Teatro de Gravata 199255 20/08/2023 17:23

WORKSHOPS - Item 16.1 - Economia Criativa / Gestão Cultural de Carreira Artística - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

Ordem Proposta
Prestador de Serviços ou 

Grupo Artístico
CNPJ Razão Social Inscrição Data e hora de envio

1º Gestão de Carreira Artística Cinthia Jardim 23.230.059/0001-71 Cinthia de Carvalho Scamilla Jardim - MEI 203864 30/10/2023 14:05

3



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - WORKSHOPS

ARTES CÊNICAS

WORKSHOPS - Item 21 - Artes Cênicas / Teatro, Dança e Circo - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

1º Corpo Ressonante Sheila Faermann 19.271.138/0001-53 Sheila Faermann 241841 29/10/2023 07:37

2º Workshop "A Mímica e o Lúdico" Carlos Alberto Javkin 18.118.132/0001-88 Carlos Alberto Javkin - MEI 263493 28/10/2023 21:17

WORKSHOPS - Item 21 - Artes Cênicas / Teatro, Dança e Circo - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 1.500,00

1º
Conexão Entre Dança Contemporânea e Danças 
Brasileiras

Cia Mônica Alvarenga 14.999.952/0001-75 Mônica Regina Cardoso da Silva 203898 21/08/2023 15:29

2º Conexão Imagem Dança Cia Mônica Alvarenga 14.999.952/0001-75 Mônica Regina Cardoso da Silva 203944 21/08/2023 16:19

3º O Corpo que Canta e a Voz que Dança Cia Mônica Alvarenga 14.999.952/0001-75 Mônica Regina Cardoso da Silva 203974 21/08/2023 17:03

WORKSHOPS - Item 21.1 - Artes Cênicas / Teatro, Dança e Circo - HIP HOP - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

1º Hip Hop Dance - Teoria e Prática de Fundamentos Paulo Cocera 13.089.492/0001-85
P H DE OLIVEIRA E SILVA ENSINO DE ARTE E 
CULTURA

267342 30/10/2023 15:42

4



CREDENCIAMENTO Nº 003/EDITAL Nº 009/FCCR/2023
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO DE PROPOSTAS ARTÍSTICAS
PROPOSTAS INSCRITAS - DILIGÊNCIAS RESPONDIDAS

HOMOLOGAÇÃO - WORKSHOPS

MÚSICA

WORKSHOPS - Item 22 - Música / Música e Tecnologia - SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - Valor: R$ 1.500,00

1º Produção Musical e Performance Jovem Palerosi 16.585.254/0001-59 Rodrigo Santos Palerosi - MEI 262989 28/10/2023 16:30

WORKSHOPS - Item 23 - Música / Composição musical (letra e/ou canção) - OUTRAS LOCALIDADES - Valor: R$ 1.500,00

1º
Inventando Moda - processo criativo na composição 
violeira

Fábio Miranda 30.397.288/0001-40 FABIO DE SOUZA MIRANDA - MEI 190067 27/10/2023 23:19

2º Compondo Musica Popular Demétrio Mussi 11.604.339/0001-13 Demétrio Azevedo Mussi Filho 190930 31/07/2023 16:10

São José dos Campos, 29 de maio de 2.024.

Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente

5


